
 1 

COMUNE DI SANT’ANGELO del PESCO 
(Provincia di Isernia) 

 
 

SEDUTA DEL   28/11/2022                          DELIBERA N. 83 

 
 

DELIBERAZIONE ORIGINALE 
 DELLA GIUNTA COMUNALE   

 
 
OGGETTO: SERVIZI PROFESSIONALI DI CONSULENZA IN MATERIA DI SICUREZZA E 
SALUTE NEI LUOGHI DI LAVORO IN RELAZIONE AL D.LGS 81/08 E NOMINA RSPP 

 
L’anno DUEMILAVENTIDUE, addì ventotto del mese di novembre, alle ore 10.45 con la 
continuazione,  nella solita sala della adunanze, si è riunita la Giunta Comunale convocata  nei modi  
di legge. 
 
Presiede l’adunanza il Sindaco  NUCCI Nunziatina  e sono rispettivamente presenti ed assenti i 
seguenti sigg. 
 

N°     Cognome e Nome Carica Presenti Assenti 

1 NUCCI      Nunziatina        Sindaco X  

2 D’ABRUZZO Pasquale Vicesindaco X 
 

 

3 LOMBARDOZZI Vincenzo Assessore  1 

  TOTALI               2 1 

Partecipa alla seduta il  dott.  Domenico DI GIULIO , Vice Segretario Comunale, il quale redige il 
presente verbale.                                        

Il Presidente, constatato il numero legale degli intervenuti, dichiara aperta la seduta e li  invita a 
deliberare sull’oggetto sopraindicato.                                                            (delibera, pagine interne) 
======================================================================= 

 
    La proposta è stata istruita e redatta con parere favorevole di  regolarità Tecnica e contabile (art. 49 
T.U 267/00) dai sottoscritti Responsabili dell’Ufficio Amministrativo e Finanziario. 
 
Sant’Angelo del Pesco, 28/11/2022    
 
 Il Responsabile del Servizio  Amministrativo                       Il Responsabile del Servizio Finanziario 
     f.to  Dott.ssa NUCCI Nunziatina                                                 f.to    dott. Domenico Di Giulio 

 
 
 
 
 

 



 2 

 
PROPOSTA DI DELIBERA  
 
 

 
OGGETTO: SERVIZI PROFESSIONALI DI CONSULENZA IN MATERIA DI SICUREZZA E 
SALUTE NEI LUOGHI DI LAVORO IN RELAZIONE AL D.LGS 81/08 E NOMINA RSPP 

 
LA GIUNTA COMUNALE 

 
VISTA la seguente proposta di deliberazione: 
 
PREMESSO 
che , ai sensi dell'art. 2, comma 1 lett.d) del d.lgs. 81/2008, "datore di lavoro" e' "il soggetto 
titolare del rapporto di lavoro con il lavoratore o, comunque, il soggetto che, secondo il tipo e 
l'assetto dell'organizzazione nel cui ambito il lavoratore presta la propria attivita' ha la 
responsabilita' dell'organizzazione stessa o dell'unita' produttiva in quanto esercita i poteri 
decisionali e di spesa. Nelle pubbliche amministrazioni di cui all'articolo 1, comma 2, del 
Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165, per datore di lavoro si intende il dirigente al quale 
spettano i poteri di gestione, ovvero il funzionario non avente qualifica dirigenziale, nei soli 
casi in cui quest'ultimo sia preposto ad un ufficio avente autonomia gestionale, individuato 
dall'organo di vertice delle singole amministrazioni tenendo conto dell'ubicazione e dell'ambito 
funzionale degli uffici nei quali viene svolta l'attività, e dotato di autonomi poteri decisionali e 
di spesa. In caso di omessa individuazione, o di individuazione non conforme ai criteri sopra 
indicati, il datore di lavoro coincide con l'organo di vertice medesimo; 

 che questa Amministrazione non avendo a tutt’oggi individuato ai sensi del 
sopraccitato art. 2 lettera b) del D.lgs. 81/2008, il “datore di lavoro”, lo stesso coincide 
pertanto con l’organo di vertice medesimo; 

 che l’art. 31 del medesimo D.Lgs n.81/2008 ha sancito l’obbligo per il “datore di 
lavoro”, pubblico e privato, di organizzare il Servizio di Prevenzione e Protezione dei 
rischi sul luogo di lavoro con il fine di individuare i fattori di rischio e le misure per la 
sicurezza e la salubrità degli ambienti di lavoro; 

 
 
VISTO il D.Lgs. n.81 del 09.04.2008 , nuovo testo unico in materia di tutela della salute e sicurezza 
nei luoghi di lavoro; 
 

VISTI 

 gli art. 17 e 18 del citato D.Lgs. n. 81 del 09.04.2008, ove vengono evidenziati gli 
adempimenti a carico del "datore di lavoro" tra cui quello di nominare il "Responsabile 
del Servizio Prevenzione e Protezione" e il "Medico competente"; 

 l’art. 32 del D.L.gs n.81/2008 che individua capacità e requisiti professionali degli 
addetti e dei responsabili dei servizi di prevenzione e di protezione; che, in 
particolare, il menzionato art. 32, per lo svolgimento delle funzioni di addetto e 
responsabile del  servizio di prevenzione e protezione richiede il possesso di un titolo 
di studio non inferiore al diploma di istruzione secondaria superiore nonché il 
possesso di un attestato di frequenza, con verifica dell’apprendimento, a specifici 



 3 

corsi di formazione adeguati alla natura dei rischi presenti sul luogo di lavoro e relativi 
alle attività lavorative; 

 l’art.55 del D.L.gs. 81/2008 riguardante le sanzioni per il datore di lavoro e il dirigente 
che non provvede alla nomina del responsabile del servizio di prevenzione e 
protezione; 

VISTO che il responsabile del servizio di prevenzione e protezione deve essere in possesso 
delle capacità e requisiti professionali di cui all'art. 32 del d.lgs. 81/2008, e che ai sensi 
dell’art. 31 comma 4 del medesimo D.Lgs. 81/2008 “Il ricorso a persone o servizi esterni è 
obbligatorio in assenza di dipendenti che, all'interno dell'azienda ovvero dell'unità produttiva, 
siano in possesso dei requisiti di cui all'articolo 32.” 
 
CONSIDERATO che all’interno di questo Ente non sussistono figure professionali ed una 
struttura organizzativa idonea allo svolgimento di dette prestazioni professionali e pertanto è 
necessario, indifferibile ed urgente, conferire a professionista esterno l’incarico di assunzione 
del ruolo di responsabile del servizio di prevenzione e protezione, stante che il personale 
interno non ha frequentato i corsi di formazione ed aggiornamento previsti dall’art. 32 commi 
2 e 6 del Decreto Lgs.n. 81/2008; 
 
RISCONTRATO che, ai sensi del combinato disposto degli artt. 17 comma b) e art. 31 c.4 del 
81/2008 coordinato con il D.Lgs 106/2009 (Il ricorso a persone o servizi esterni è obbligatorio 
in assenza di dipendenti che, all’interno dell’azienda ovvero dell’unità produttiva, siano in 
possesso dei requisiti di cui all’articolo 32), è fatto obbligo al Datore di Lavoro di designare il 
Responsabile del Servizio di Prevenzione e Protezione dei rischi nei luoghi di lavoro (RSPP); 
 
RITENUTO necessario provvedere al conferimento dell’incarico ad un professionista esterno 
l’incarico di assunzione del ruolo di Responsabile del servizio di prevenzione e protezione dei 
rischi (RSPP) nei luoghi di lavoro che comprenda anche l’attività di assistenza, formazione, 
sorveglianza sanitaria, revisione e aggiornamento della documentazione relativa alla 
sicurezza e alla salute dei lavoratori; 

 
SENTITO il Responsabile dell’Area Amministrativa e potendo stimare la spesa complessiva 
per anni due, in relazione al servizio di cui trattasi in € 3.974,00 IVA esclusa come per legge; 
 
VISTA la Deliberazione di CC. n 22 del 10/06/2022, immediatamente esecutiva, con cui è 
stato approvato il Bilancio di previsione 2022-2024; 
 
CONSIDERATO che il Comune di Sant’Angelo del Pesco non ha adottato il P.E.G. si rende 
necessario provvedere all’assegnazione della somma al responsabile dell’Area 
Amministrativa; 
 
VERIFICATA la disponibilità della somma complessiva stimata di € 3.768,00 IVA esclusa 
come per legge sul capitolo sul capitolo n. 1012/0 del Bilancio di previsione 2022-2024, 
esercizio 2022 e 2023, Codice di Bilancio 01.10.1.03; 
 
RITENUTO di dare indirizzo al Responsabile dell’Area Amministrativa di provvedere per il 
servizio di cui all’ oggetto; 

 



 4 

RITENUTO di nominare Responsabile del procedimento la Dott.ssa NUCCI Nunziatina, 
Responsabile dell’Area Amministrativa; 
VISTI: 
- il D.Lgs. nr. 50/2016 e ss.mm.ii; 
- il D.Lgs. nr. 267/2000; 
 
ACQUISITO il parere favorevole reso sulla proposta di deliberazione in ordine alla regolarità 

Tecnica e contabile  dal Responsabile dell’Area Amministrativa e dal Responsabile dell’Area 
Finanziaria, ai sensi dell’art. 49 del D. Lgvo n. 267/2000; 
                                                  

D E L I B E R A 
 
Richiamate le premesse a costituire parte integrante e sostanziale del presente atto: 
 
DI DARE INDIRIZZO al responsabile dell’Area Amministrativa affinchè provveda ad affidare 
l’incarico di servizio di consluenza in materia di sicurezza e Responsabile del Servizio di 
prevenzione e protezione dei rischi (R.S.P.P. - di cui al D.Lgs. 09/04/2008 n.81), ai sensi 
dell’art.36, comma 2, lett.a) del D.Lgs.n.50/5016, che comprenda anche l’attività di 
assistenza, formazione, sorveglianza sanitaria, revisione e aggiornamento della 
documentazione relativa alla sicurezza e alla salute dei lavoratori; 
  
DI ASSEGNARE al suddetto responsabile dell’Area amministrativa, per le suddette finalità le 
risorse finanziarie necessarie nell’importo complessivo stimato di € 3.974,00 IVA esclusa 
come per legge sul capitolo n. 1012/0 del Bilancio di previsione 2022-2024, esercizio 2022 e 
2023, Codice di Bilancio 01.10.1.03; 
 
DI INDIVIDUARE nella stessa persona della Dott.ssa NUCCI Nunziatina, Responsabile 
dell’Area Amministrativa, il responsabile del procedimento ai sensi e per gli effetti del  D.Lgs. 
nr. 50 del 18.04.2016 e SS.MM.II., a cui è demandato ogni atto conseguente. 
 
DI TRASMETTERE il presente atto all’albo pretorio on line nonché nell’apposita Sezione 
Amministrazione Trasparente ai fini del rispetto degli obblighi di legge in materia di pubblicità 
e di trasparenza; 
 
DI DICHIARARE, con successiva e separata votazione, il presente atto immediatamente 
eseguibile considerata l’urgenza di garantire la fornitura di cui in oggetto per il migliore 
funzionamento degli uffici comunali, 
 

LA GIUNTA COMUNALE 
 
AVUTA da parte del Presidente lettura della su estesa proposta di delibera; 
ATTESA l’ urgenza di provvedere, 
Con voto unanime,  espresso in forma palese, 

D E L I B E R A 
 
DI APPROVARLA nei termini sopra formulati; 
successivamente 



 5 

VISTO l’art. 134, comma 4, del D.Lgs. 267/2000 
CONSIDERATA l’urgenza di provvedere per i motivi di cui in premessa 
Con voti favorevoli unanimi espressi in forma palese come per legge 
DI DICHIARARE, stante l’urgenza, la presente deliberazione immediatamente eseguibile, ai 
sensi dell’art.134, comma 4, del D. Lgs. 18/08/2000 n.267; 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 6 

Letto, approvato e sottoscritto. 
 
          IL PRESIDENTE                                                            IL VICE SEGRETARIO COMUNALE 
f.to  Dott.ssa NUCCI Nunziatina                                                   f.to  Dott.   Domenico DI GIULIO  
 
 

                                                  
SI DISPONE CHE LA PRESENTE DELIBERAZIONE 

 
- Venga posta in pubblicazione, in data odierna per rimanervi per 15 giorni consecutivi, nel sito informatico 
di questo comune (art. 32 co.1 della legge 18 giugno 2009, n. 69) 
-Venga comunicata ai sig.ri Capigruppo Consiliari mediante inserimento in apposito elenco, a norma 
dell’art. 125 del D.Lgs. 18/08/2000, n.267 
 
Sant’Angelo del Pesco, lì  28/11/2022 
                                                                                                                IL VICE SEGRETARIO COMUNALE 

                                                                                                                 f.to   Dott.  Domenico DI GIULIO      
                                                                                                                    _______________________ 

                              
RELATA DI PUBBLICAZIONE  

 
La presente deliberazione è stata pubblicata nel sito informatico di questo Comune in data odierna  e vi 
resterà ininterrottamente, in libera visione, per quindici  giorni consecutivi, a partire dal  15/12/2022  al   
30/12/2022   a norma dell’ art.. 124 - 1°comma -  del D. Lgs. 18/08/2000 n° 267.  
 
- Reg. pubbl. n° 425   
 
Sant’Angelo del Pesco, lì  15/12/2022   

                                                                                                    IL VICE SEGRETARIO COMUNALE 
                                                                                                  f.to   Dott.  Domenico DI GIULIO                                      

               ________________________ 
Copia Conforme all’originale. 
Sant’Angelo del Pesco, lì ………………………   

                                                                                                     IL VICE SEGRETARIO COMUNALE 
                                                                                                        Dott.  Domenico DI GIULIO  

                                                                                                        ________________________ 
 

 
 

LA PRESENTE DELIBERAZIONE E’ DIVENUTA ESECUTIVA  
 
(  ) Il giorno ................................... per essere stata  pubblicata nel sito informatico di questo Comune per 
dieci giorni consecutivi, a norma dell’ art.. 134 - 3°comma -  del D. Lgs. 18/08/2000 n° 267.   
 
( X ) Il giorno 28/11/2022 a norma dell’ art.. 134 - 4°comma -  del D. Lgs. 18/08/2000 n° 267.   
 
Sant’Angelo del Pesco, lì 28/11/2022 

                                                                                                                IL VICE SEGRETARIO COMUNALE 

                                                                                                            f.to      Dott.  Domenico DI GIULIO  


